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det eneste, vi ville få ud af det, var, som jeg 
sagde før, at diskriminere dansk erhvervsliv, 
næsten indføre apartheid i Danmark -  og så 
måske komme til at stå og mangle kul. Men 
det ville måske også være noget at bryste sig 
af. 

Glistrup (FP): 

Arbejdsopgaven for det danske folketing 
er én eneste, nemlig at sørge for, at der bli- 
ver gode og sunde forhold for den danske 
befolkning, at vi har en sund og betrygget 
samfundsøkonomi, at vi har gode mentale 
forhold at udfolde os på, at vi har et socialt 
og sygehusmæssigt sikkerhedsnet osv. 

Forslagsstillerne til det foreliggende beslut- 
ningsforslag begynder faktisk at beskæftige 
sig med noget, der ikke rager det danske fol- 
keting en disse. Man misbruger folketingets 
tid, når man siger, at nu skal vi ud at missio- 
nere og se at få løst nogle opgaver, som lig- 
ger et helt andet sted i verden end i Dan- 
mark. Det skal vi holde os væk fra at be- 
skæftige os med, selv om man så måtte have 
haft ret, når man fra venstresocialisternes 
side tror, at der i særlig grad er opgaver at 
løse i Sydafrika. 

Vi ved, at der er masser af opgaver i Dan- 
mark, som dette folketing ikke har fået løst 
endnu, og hvor vi har rigeligt at tage os til 
med at se at komme i gang med at få forbed- 
ret forholdene her i landet. 

Når man ser på danske interesser, er det 
så ganske åbenbart, at dette lille fnug på glo- 
bussen, som vores 43.000 km2 udgør, bestemt 
ikke er tjent med, at vi pludselig spænder 
musklerne, sådan som forslagsstillerne vil, og 
begynder at boykotte og bekæmpe og bekrige 
andre lande i verden. 

Det er skam ikke Sydafrika, det vil gå ud 
over, hvis vi begynder fra dansk side at slås 
mod et af verdens rigeste lande -  som det 
efterhånden er ved at udvikle sig til med de 
stigninger, der er i guldpriserne i øjeblikket -  
eller hvis vi siger: vi vil kun bruge røde kul 
og ikke det, vi kalder de sorte kul dernede 
fra Sydafrika. Det er skam Danmark, det går 
ud over, hvis man vedtager det. Sydafrika 
kan i alle tilfælde kun skvaldergrine, selv om 
venstresocialisterne skulle få medhold i, at 
man skulle vedtage dette dårlige forslag, som 
de har fremsat her. 

Men når nu endelig venstresocialisterne 
bruger -  eller, som det fremgår af det, jeg 
har sagt her, misbruger -  deres ret som med- 
lemmer af dette ting til at fremsætte forslag 
om tilstandene i Sydafrika, så må vi da vist- 
nok sige, at hvis man vil se på menigmands 
interesser og ikke komme op i middagstalely- 
rikken, som den socialdemokratiske ordfører 
var, da han talte om denne frihed, der breder 
sig ud over det afrikanske kontinent, så er de 
steder, hvor menigmand har gode livsvilkår i 
Afrika, snart begrænset til det sydligste land 
i Afrika, hvorimod det nok tør siges, at der 
har bredt sig utryghed og terror og manglen- 
de retsbeskyttelse ud over den del af konti- 
nentet, der ifølge denne misforståede social- 
demokratiske opfattelse skulle være blevet 
frigjort for alverdens forskellige ulykker. Det 
tør nok siges, at der er kommet adskillige 
andre ulykker ind. Hvis vi endelig skulle til 
at løse Afrikas problemer i dette hus, tror jeg 
nok, at det sidste af samtlige afrikanske lan- 
de, hvor vi skulle reformere, for at menig- 
mand fik bedre forhold at leve under, det var 
faktisk Sydafrika. Jeg tror faktisk, at Syd- 
afrika er det land af samtlige afrikanske lan- 
de, hvor man for menigmand har de bedste 
livsvilkår og de bedste fremtidsperspektiver, 
mens der er al mulig grund -  hvis det ende- 
lig var afrikansk politik, vi skulle til at drive 
-  til at se på adskillige andre afrikanske lan- 
de, men det er det som sagt ikke. Det, vi skal 
kigge på her i dette folketing, er danske in- 
teresser, og danske interesser er bestemt ikke 
tjent med, at vi nu skal til at lave den eks- 
kursion, som dette forslag er udtryk for. 

Hvis det ikke er fremgået tilstrækkeligt af 
begrundelsen, skal jeg udtrykkelig oplyse, at 
min konklusion er, at fremskridtspartiet vil 
stemme imod det foreliggende forslag. 

Hanne Engberg (SF): 
Det racistiske Sydafrika er en økonomisk 

og militær stormagt i Afrika, men landet er 
stærkt afhængig af samhandelen med de 
vestlige lande. Hvis Sydafrika skal kunne 
opretholde sin stærke position i Afrika, må 
landet stadig importere store mængder først 
og fremmest af teknologi og maskiner, og det 
er netop disse varer, Danmark eksporterer til 
Sydafrika. Danmarks totale eksport til Syd- 
afrika var i 1978 næsten 4 gange så stor som 
i 1960, og importen er 6-doblet siden 1960. 


